80. Theophrast schied drei Ausdrucksmittel: ἐλογίη, σύνθεσις, σχήματα (wobei es gleichgültig ist, ob er diesen Ausdruck und ob er ihn genau in dem späteren technisch-rhetorischen Sinn

enim quodammodo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum alia uerborum; ornatus autem (uerborum) duplex, unus simplicium, alter collocatorum: simplex probatur in propriis usitatisque uerbis, ** quod aut optime sonat aut rem maxime explanat: in alienis aut translatum et sumptum aliunde ut mutuo, aut factum 5

brauchte. Schrader, Herm. XXXIX 586); sie bilden zusammen die *ornamenta uerborum* (Dion. Hal. Isocr. 3). Bei den *ornamenta rerum*, die eigentlich nicht in den Zusammenhang gehören, denkt Cic. an die Topik (121) und an die *silua dicendi* (12). — *duplex*. de or. III 149 *est quidam ornatus orationis, qui ex singulis uerbis est; alius, qui ex continuatis coniunctisque constat*. part. 16. Bisweilen nennt man ersteren *τρόπος*, letzteren *σχήμα*; so Brut. 69. Schrader, Herm. XXXIX 563. — *probatur* fast 'zeigt sich' = *spectatur*. — *propria* = *ἴδια* (schon Aristot. rhet. III 2). de or. III 149 *utimur uerbis aut iis, quae propria sunt et certa quasi uocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis*. ebd. 49 *Latine dicendo, uerbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari uolumus*. part. 17. 19. 23. ad Her. IV 17: Deutlichkeit wird erreicht *usitatis uerbis et propriis; usitata sunt ea, quae versantur in sermone et consuetudine cotidiana; propria, quae eius rei uerba sunt aut esse possunt, de qua loquemur*. Dion. Hal. Thuc. 22: die *ἐκλογή τῶν ὀνομάτων* scheidet sich *εἰς τε τὴν κριτὰν φράσιν καὶ εἰς τὴν τροπικὴν*. Es muß ausgefallen sein etwa *cum eo utimur*; bei der überlieferten La. kann *quod* weder Relativum sein, da dann der Plural stehen müßte, noch Konjunktion, da dann mit jungen Hs. *sonant* und *explanant* zu schreiben wäre und auch dann noch der Gedanke schief wäre; denn die *propria* klingen nicht ohne weite-

res schön, vielmehr muß der Redner aus ihnen die wohlklingenden erst aussuchen. opt. gen. 4 *perficiendum est . . in propriis ut laetissima eligamus*. de or. III 150 *in propriis . . illa laus oratoris, ut abiecta et obsoleta fugiat, lectis atque inlustribus utatur, in quibus plenum quiddam et sonans inesse uideatur*. Es sind die von Theophrast (Demetr. 173) so genannten *καλὰ ὀνόματα*: unten 163. Dion. Hal. compos. 3 p. 9, 3. August. princ. dial. 7 *sensus . . natura mouetur cum offenditur, si quis nominet Artaxerxem regem, uel mulcetur, cum audit Euryalum. quis enim, etiamsi nihil unquam de his hominibus audierit, quorum ista sunt nomina, non tamen et in illo asperitatem maximam et in hoc iudicet esse lenitatem?* Gegensatz *ἐτελέστατα* Dion. Hal. compos. 12 p. 47, 4. Vgl. zu 149. Nesemann tilgte *simplex*, das aber wegen des Gegensatzes zum folgenden *collocata* unentbehrlich ist. — *in alienis* (sc. *probatur*, hier 'gefällt'). de or. III 159 *quod omnes translatis et alienis magis delectentur uerbis quam propriis et suis*. Thes. I 1578, 63. — *tratum*. 201. de or. III 156 *hae trationes quasi mutationes sunt, cum quod non habeas aliunde sumas, illae paulo audaciores quae non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid accessunt*; unten 186. 211. — *factum* vgl. zu 68. 81 de or. III 154 part. 16 (Einteilung der *simplicia* in *nativa* und *reperta*) *reperta, quae ex iis facta sunt et nouata aut similitudine aut imitatione aut inflexione*